
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 

06.09.2024  № 358   

г. Нижний Тагил 

 

 

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Горноуральском городском округе в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников), с приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 26.01.2023 № 55 «О внесении изменений в Порядок 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678», 

от № 528 от 05.08.2024 «О внесении изменений в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678», в соответствии 

с приказами Министерства образования и молодежной политики Свердловской 

области от 02.08.2024 № 1038-Д «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2024/2025 

учебном году», от 06.09.2024 № 1192-д «Об организации и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2024/2025 

учебном году», санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных организациях, действующими на 

момент проведения олимпиады, планом Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа на 2024 год, пунктом 4.38 статьи 4 

Положения об Управлении образования администрации Горноуральского 

городского округа, утвержденного решением Думы Горноуральского городского 

округа от 24.06.2021 года №64/7, в целях обеспечения организации и проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в образовательных 

организациях Горноуральского городского округа в 2023 году (далее – 

олимпиада)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в образовательных организациях Горноуральского 

городского округа школьный этап Всероссийской олимпиады школьников 

с12 сентября по 25 октября 2024 года согласно утвержденному графику, и в 



соответствии с утвержденной региональным оргкомитетом организационно-

технологической моделью проведения олимпиады. 

1) по 6 общеобразовательным предметам – математика, информатика, 

химия, биология, астрономия и физика (далее – 6 предметов) с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» 

(далее – платформа «Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»); 

2) по 18 общеобразовательным предметам – география, иностранный 

язык (английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), 

искусство (мировая художественная культура), история, литература, 

обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, 

технология, физическая культура, экология, экономика (далее – 18 предметов) с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий 

на платформе https://vsosh.irro.ru/ Регионального центра обработки информации и 

оценки качества образования государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской 

области «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 

2. Обеспечить выполнение требований к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по 24 предметам. 

3. Утвердить: 

 состав организационного комитета для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024 году (Приложение № 1); 

 график проведения школьного этапа олимпиады (Приложение № 2); 

 организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа олимпиады (Приложение № 3); 

 квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

(Приложение № 4); 

 форму заявления родителей (законных представителей) для участия в 

всероссийской олимпиаде школьников (Приложение № 5).  

4. Обеспечить контроль за соблюдением объективности при проведении 

олимпиадных процедур. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке проведения школьного этапа олимпиады, о месте 

и времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

 обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, и о согласии на 

публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том 

числе в сети «Интернет»;  

 организовать присутствие аккредитованных общественных наблюдателей 

при проведении школьного этапа олимпиады;  



 внести информацию в РБДО об участниках школьного этапа олимпиады в 

срок до 9 сентября 2024 года и результатах их участия – в срок до 8 ноября 2024 

года;  

 актуализировать информацию о количественном контингенте 

обучающихся в образовательных организациях в федеральной информационной 

системе оценки качества образования в срок до 9 сентября 2024 года;  

 обеспечить условия для участия в школьном этапе олимпиады всех 

желающих обучающихся, в том числе в дистанционном формате; 

 организовать выдачу кодов доступа/учетных записей обучающимся, 

подавшим свое заявление на участие в школьном этапе олимпиады; 

 обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, 

процедуры апелляции;  

 обеспечить информационное сопровождение школьного этапа олимпиады 

на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет», в том 

числе публикацию нормативных документов олимпиады и результатов школьного 

этапа олимпиады в виде рейтинговой таблицы в соответствии с Порядком 

проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 организовать награждение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады. 

6. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время 

проведения школьного этапа олимпиады возложить на руководителей 

образовательных организаций.  

7. Обеспечить выполнение требований информационной безопасности 

при хранении, передаче олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады в 

сроки проведения предметных олимпиад; рассылку олимпиадных заданий в 

образовательные организации в день проведения олимпиады. 

8. Установить срок предоставления отчётных документов по 

проведению школьного этапа Олимпиады в муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Районный дом детского творчества» 

до 05.11.2024 года. 

9. В срок до 08.11.2024 года утвердить и опубликовать на официальном 

сайте Управления образования администрации Горноуральского городского 

округа в сети «Интернет» результаты школьного этапа олимпиады в виде 

рейтинговой таблицы в соответствии с Порядком проведения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

10. Методисту МБУ ДО РДДТ Барановской О.В.: 

 предоставить в срок до 18.11.2024 года информационно-аналитическую 

справку о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на 

основании данных информационной системы «Региональная база данных 

обеспечения проведения олимпиад на территории Свердловской области» (далее 

– РБДО) в Управление образования администрации Горноуральского городского 

округа. 

11.   Специалисту МКУ «Центр развития образования» Липиной С.В.: 



 обеспечить своевременное внесение сведений в информационную 

систему «Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на 

территории Свердловской области» в части проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников; 

 обеспечить публикацию актуальной информации о количественном 

контингенте обучающихся в образовательных организациях в федеральной 

информационной системе оценки качества образования в срок до 9 сентября 2024 

года; 

 обеспечить контроль внесения образовательными организациями 

сведений в РБДО в соответствии с графиком. 

12.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                           А.В. Лунев 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 06.09.2024 № 358 

 

 

Состав организационного комитета для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году 

 

1. Лунев А.В. – начальник Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа, председатель оргкомитета 

 

Члены оргкомитета: 

2. Плоткина В.В. – заместитель директора МКУ «Центр развития 

образования» 

3. Гусева О.В. – директор МБУ ДО «Районный дом детского творчества» 

4. Барановская О.В. – методист МБУ ДО «Районный дом детского 

творчества» 

5. Липина С.В. – специалист МКУ «Центр развития образования» 

6. Николаева Е.Н. – заместитель директора по УР МБОУ СОШ № 1 

7. Фалалеева Е.П. – заместитель директора МБОУ СОШ № 2 

8. Качур Е.А. – заведующая «Башкарская средняя общеобразовательная 

школа» филиал МБОУ СОШ №2 

9. Никанова Л.С. – заведующая «Кайгородская средняя 

общеобразовательная школа» филиал МБОУ СОШ № 2 

10. Бурова В.М. – заместитель директора по учебной работе МАОУ СОШ 

№ 3 

11. Пузанова Н.Л. – учитель информатики МБОУ СОШ № 4 

12. Маслюкова Л.И. – заместитель директора по учебной работе МАОУ 

СОШ № 5 

13. Фалалеева Н.Д. – учитель английского языка МБОУ СОШ № 6 

14. Уткина Т.А. – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 7 

15. Душина С.В. – заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 10 

16. Панова А.А. – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 13 
17. Гурбанова О.Н. – заместитель директора МБОУ СОШ № 14 

18. Дурницина А.С. – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 19 

19. Казарец Е.В. – преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 21 

20. Самылина Е.Н. – заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 24 



Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 06.09.2024 № 358 

 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году 

 
Предмет  Даты 

проведения 

олимпиады 

Платформа 

проведения  

Сроки 

выполнения 

олимпиадных 

заданий  

Литература (очный 

тур) 

12-13 

сентября 

 

На базе общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

Экономика (онлайн) 16 сентября 

 

https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Французский язык 

(онлайн) 

17 сентября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Французский язык 

(очный тур) 

17 сентября На базе общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

Обществознание 

(онлайн) 

18-19 

сентября 

https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Искусство (Мировая 

художественная 

культура) (онлайн) 

20 сентября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Русский язык (онлайн) 23-25 

сентября 

https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Астрономия (онлайн) 26 сентября на платформе «Сириус.Курсы»  в течение одного 

дня, с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

(онлайн) 

27 сентября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

(практический тур) 

28 сентября На базе общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

Экология (онлайн) 30 сентября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

История (онлайн) 1-2 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Физика (онлайн) 3 октября на платформе «Сириус.Курсы»  в течение одного 

дня, с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Немецкий язык 

(онлайн) 

4 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

 

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


Немецкий язык  

(очный тур) 

4 октября На базе общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

Физическая культура 

(онлайн)* 

7-8 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Физическая культура 

(очный тур) 

8 октября На базе общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

География (онлайн) 9 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Биология (5–6 классы, 

онлайн) 

10 октября на платформе «Сириус.Курсы»  в течение одного 

дня, с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Биология (7–11 классы, 

онлайн) 

11 октября на платформе «Сириус.Курсы»  в течение одного 

дня, с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Химия (онлайн) 14 октября на платформе «Сириус.Курсы»  в течение одного 

дня, с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Английский язык 

(онлайн) 

15-16 

октября 

https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Английский язык 

(очный тур) 

16 октября На базе общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

Математика (4–6 

классы, онлайн) 

17 октября на платформе «Сириус.Курсы»  в течение одного 

дня, с 8:00 до 22:00 

местного времени 

 

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


Математика (7–11 

классы, онлайн) 

18 октября на платформе «Сириус.Курсы»  в течение одного 

дня, с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Право (онлайн) 21 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Труд (технология)  

 

«Культура дома, 

дизайн и технология», 

«Техника, технология и 

техническое 

творчество», 

«Информационная 

безопасность», 

«Робототехника» 

 

(онлайн)* 

22-23 

октября 

https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

Труд (технология)  

 

«Культура дома, 

дизайн и технология», 

«Техника, технология и 

техническое 

творчество»,  

«Робототехника» 

 

(практический тур) 

23 октября На базе общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

Информатика (онлайн) 24 октября на платформе «Сириус.Курсы»  в течение одного 

дня, с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Испанский язык, 

Итальянский язык, 

Китайский язык 

(онлайн) 

25 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего дня, 

указанного 

в графике 

 
 

 

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 06.09.2024 № 358 

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году 

 
1. Настоящая модель определяет организационно-методические условия 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – 

олимпиада) в 2024/2025 учебном году в Горноуральском городском округе. 

2. Не позднее, чем за две недели до начала ШЭ олимпиады организатор 

олимпиады на территории Горноуральского городского округа формирует оргкомитет. 

Утверждает его состав. Состав оргкомитета ШЭ олимпиады формируется из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, педагогических и научно-педагогических работников. 

3. Не позднее, чем за 10 дней до начала ШЭ олимпиады директора 

образовательных организаций подведомственных ГГО формируют жюри ШЭ 

олимпиады, утверждают его состав. Основными принципами деятельности жюри 

олимпиады являются компетентность, объективность, гласность, также соблюдение 

норм профессиональной этики. Состав жюри должен меняться не менее чем на пятую 

часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

4. В олимпиаде принимают участие обучающиеся 5-11-х классов, (по 

русскому языку и математике – 4-11-х классов), осваивающие образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

организациях Свердловской области, осуществляющих образовательную деятельность, а 

также лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме 

самообразования или семейного образования. Лица, осваивающие образовательные 

программы в форме самообразования или семейного образования, принимают участие в 

школьном этапе олимпиаде по их выбору в образовательной организации Свердловской 

области, в которую они зачислены для прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговый аттестации по соответствующим образовательным 

программам или в образовательной организации Свердловской области по месту 

проживания участника олимпиады. 

5. Представитель оргкомитета (каждой общеобразовательной организации), 

утвержденный Приказом Управления образования администрации Горноуральского 

городского округа, ведет сбор, хранение заявлений родителей (законные представители) 

участника олимпиады об участии обучающегося в школьном этапе олимпиады с 

указанием общеобразовательных предметов, класса, места участия обучающегося (в 

образовательной организации или дома, в зависимости от технической возможности), с 

подтверждением ознакомления с Порядком и согласием на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), с указанием фамилии, инициалов, класса, 

количества баллов, набранных при выполнении заданий (по утвержденной форме) не 

позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения школьного этапа олимпиады, в 



котором он принимает участие.  

6. Школьный этап олимпиады проводится в единые сроки по единым 

заданиям с использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации 

проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, разбора олимпиадных 

заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, подачи и рассмотрения 

апелляций:  

по общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, 

математика, физика и химия (далее – шесть предметов) – с использованием платформы 

«Сириус.Курсы» (участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе);  

по общеобразовательным предметам: география, искусство (мировая 

художественная культура), испанский язык, история, итальянский язык, китайский язык, 

обществознание, право, русский язык, технология (профиль «Информационная 

безопасность»), экология, экономика на – платформе информационной системы 

«Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на территории 

Свердловской области» (далее – РБДО) (участники выполняют олимпиадные задания в 

тестирующей системе);  

по общеобразовательным предметам: иностранный язык (английский, немецкий, 

французский), основы безопасности и защиты Родины, технология, физическая культура 

– с использованием платформы РБДО (участники выполняют олимпиадные задания в 2 

тура). Олимпиадные задания онлайн тура выполняются в тестирующей системе, задания 

очного тура по иностранным языкам и технологии (профили «Культура дома, дизайн и 

технологии», «Техника, технологии и техническое творчество») выполняются на 

специально разработанных бланках, задания очного (практического) тура по физической 

культуре, основам безопасности и защиты Родины, технологии (профиль 

«Робототехника») – в соответствии с требованиями по организации и проведению 

олимпиад по соответствующему общеобразовательному предмету;  

по литературе – с использованием платформы РБДО (участники выполняют 

олимпиадные задания очно, на специально разработанных бланках). 

7. Накануне начала проведения школьного этапа Олимпиады ответственные за 

информационный обмен в образовательных организациях заполняют базу РБДО, 

осуществляют внесение обучающихся в РБДО, генерируют логины для доступа к 

учетной записи, и организуют их выдачу обучающимся для участия в школьном этапе 

олимпиады: 

Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» осуществляется по 

индивидуальному коду (учетной записи) (для каждого предмета отдельный код), 

который выдается каждому участнику ответственным от образовательной организации. 

Индивидуальный код (учетная запись) предоставляет участнику также доступ к его 

результатам после завершения олимпиады.  

Вход участника в тестирующую систему РБДО осуществляется по 

индивидуальному коду (учетной записи), единому для всех предметов, который 

выдается каждому участнику ответственным за проведение олимпиады в 

образовательной организации. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему 

публикуется в системе РБДО. Индивидуальный код (учетная запись) предоставляет 

участнику также доступ к его результатам после завершения олимпиады.  



Время и место проведения очных (практических) туров по английскому языку, 

литературе, немецкому языку, основам безопасности и защиты Родины, технологии, 

физической культуре, французскому языку утверждены в графике проведения 

школьного этапа Приказом Управления образования администрации Горноуральского 

городского округа. 

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий. Зайти в 

тестирующую систему по каждому выбранному предмету олимпиады можно только 

один раз. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного 

времени на выполнение, то незаконченная работа будет автоматически принята в 

систему и направлена на проверку. 

9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 

использование посторонней помощи, Интернета. При выявлении случаев нарушения 

данного пункта (даже после окончания школьного этапа олимпиады), участник может 

быть дисквалифицирован, а его результат аннулирован. 

10. Составляются списки участников школьного этапа олимпиады с указанием 

места их участия (в ОО или дома, в зависимости от технической возможности). 

11. Составляется расписание для участников школьного этапа олимпиады с 

использование технических средств образовательных организаций. 

12. Для проведения письменных туров школьного этапа олимпиады необходимо 

подготовить аудитории, в которых можно будет разместить ожидаемое количество 

участников в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями.   

13. Проведение очного тура олимпиады по английскому, китайскому, немецкому, 

французскому языкам, основам безопасности жизнедеятельности, русскому языку, 

физической культуре и олимпиады по литературе осуществляется в 

специализированных кабинетах и помещениях. 

1) Для выполнения участниками письменных заданий очного этапа 

Олимпиады (в том числе для черновых записей и чистовиков) необходимо: распечатать 

из РБДО бланки с QR-кодами участников. Каждый участник должен быть обеспечен 

комплектом заданий и канцелярскими принадлежностями (ручкой с черными 

чернилами).  

2) В течение всего времени проведения олимпиады в аудиториях должны 

присутствовать общественные наблюдатели, ассистенты, а в рекреациях – 

дежурные лица.     

3) Ассистентами в аудиториях не должны быть учителя-предметники по 

профилю олимпиады. Задача ассистентов - провести инструктаж участников, 

обеспечить соблюдение Порядка проведения олимпиады, собрать у участников 

выполненные работы и передать их представителю оргкомитета. Ассистенты не должны 

отвечать на вопросы участников по содержанию олимпиадных заданий.  

4) Рассадку участников олимпиады в аудитории следует осуществлять таким 

образом, чтобы исключить возможность списывания (по одному ученику за партой), 

в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, и обеспечить 

самостоятельное выполнение олимпиадных заданий каждым школьником.  

5) Перед началом ШЭ олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представители организатора олимпиады проводят инструктаж участников 

олимпиады – информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи 



апелляции о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а 

также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

6) Оргкомитет олимпиады, члены которого закреплены за той 

образовательной организацией, на базе которой будет проходить ШЭ олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету, тиражирует олимпиадные задания 

в соответствии с количеством участников ШЭ, тиражирует закодированные 

(обезличенные) бланки участников (посредством Региональной базы данных 

олимпиады), регистрирует явившихся участников на олимпиаду, проводит ШЭ 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. 

7) После завершения ШЭ олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету, в этот же день, выполненные олимпиадные работы 

участников сканируются и размещаются в РБДО. 

14. Жюри ШЭ олимпиады (очного тура): 

 после загрузки организаторами работ в систему РБДО принимает для 

оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников 

олимпиады (на бумажном носителе), 

 оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных 

заданий. Срок проверки и оценки работ участников – два рабочих дня, не считая день 

проведения олимпиады, 

 вносят итоговые баллы в РБДО,  

 проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений, осуществляет показ выполненных олимпиадных работ (обеспечивает 

участников информацией о правильных решениях, критериях и методике оценивания 

выполненных олимпиадных работ и типичных ошибках), 

 во время показа выполненных олимпиадных работ жюри НЕ ВПРАВЕ 

изменить баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий, 

 оформляет и предоставляет организатору олимпиады результаты 

олимпиады (протоколы проверки олимпиадных заданий участников ШЭ олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, аналитические справки, проверенные работы 

по каждому предмету) для их утверждения и размещения на сайт. 

Ответственность за составление рейтинговых таблиц результатов участников ШЭ 

олимпиады и протоколов, предоставление аналитических отчётов по итогам ШЭ 

олимпиады несёт председатель жюри ШЭ олимпиады по предмету. 

15. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

 должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников и требования, утвержденные организатором ШЭ олимпиады; 

 должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

 не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

 вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения 

олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению 

соответствующих этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

16. В случае нарушения участником олимпиады утвержденных требований к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе 



удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении 

участника олимпиады (по форме). 

17. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем учебном году. 

18. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами. 

19. Порядок просмотра предварительных результатов школьного этапа 

олимпиады и приема технических апелляций от участников олимпиады 

1) Предварительные результаты школьного этапа олимпиады размещаются на 

платформах «Сириус.Курсы» и РБДО в установленные сроки в соответствии с графиком 

олимпиадных процедур, размещенном на официальном сайте Фонда «Золотое сечение».  

2) По индивидуальному коду (учетной записи) участника на платформах 

«Сириус.Курсы» и РБДО доступны:  

 максимальные баллы и набранные участником баллы по каждому заданию;  

 ответы участников, которые были отправлены на проверку;  

 правильные ответы 

3) Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера 

(техническая апелляция) о не засчитанном ответе, совпадающем с верным, по шести 

предметам направляются региональному оператору на почту s.musina@zsfond.ru в 

течение двух дней после объявления предварительных результатов. Технические 

апелляции обязательно подаются с указанием индивидуального кода участника по 

соответствующему предмету.  

4) Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера 

(техническая апелляция) о не засчитанном ответе, совпадающем с верным, от 

участников школьного этапа по восемнадцати предметам подаются в личных кабинетах 

в течение двух дней после объявления предварительных результатов.  

5) Изменения результатов по итогам технической апелляции размещаются в 

личных кабинетах в течение пяти дней после завершения приема вопросов.  

6) Изменения множества ответов (добавления правильного варианта) 

учитываются для всех участников олимпиады. 

20. Порядок проведения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами по очным турам олимпиад 

1) Апелляция проводится в случаях несогласия участника ШЭ с результатами 

оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры проведения ШЭ 

олимпиады. 

2) Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия из членов 

жюри (не менее трех человек), которая утверждается Приказом директора ОО, на базе 

которой проводится школьный этап олимпиады. 

3) Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников ШЭ 

олимпиады. 

4) Рассмотрение апелляций проводится с участием самого участника ШЭ 

олимпиады и в присутствии родителей (законных представителей). При проведении 

апелляции с использованием информационно-коммуникационных технологий согласие 

участника олимпиады, подавшего заявление на апелляцию, фиксируется на видео, и в 

протоколе апелляции делается соответствующая отметка. 

5) Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в 

самостоятельном заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его участия.  



В случае неявки по уважительной причине (болезни или иных обстоятельств), 

подтверждённых документально, участника, не просившего о рассмотрении апелляции 

без его участия, рассмотрение апелляции по существу проводится без его участия.  

В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего о 

рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения 

апелляции заявление на апелляцию считается недействительным и рассмотрение 

апелляции по существу не проводится.   

6) Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, 

критериев и методики оценивания не принимаются и не рассматриваются. Черновики 

при проведении апелляции не рассматриваются. 

7) На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только 

тех заданий, которые указаны в апелляции. 

8) Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что 

его работа была оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

9) Для проведения апелляции участник ШЭ олимпиады подает письменное 

заявление на имя председателя апелляционной комиссии. 

10) Заявление на апелляцию принимается в течение 3 дней после окончания 

показа работ участников или размещения (решения заданий) на сайте Управления 

образования. 

11) Решение апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя апелляционной комиссии. Решение апелляционной 

комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит. По результатам 

рассмотрения апелляции апелляционная комиссия принимает решение об отклонении 

или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество 

баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить 

апелляцию с повышением количества баллов»). 

12)  Работа апелляционной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем апелляционной комиссии. Протокол проведения 

апелляции передается председателю жюри для внесения соответствующих изменений в 

отчетную документацию. 

21. Окончательные результаты по шести общеобразовательным предметам 

будут доступны участникам на платформе «Сириус.Курсы» через 14 дней со дня 

проведения олимпиадных туров.  

22. Окончательные результаты по каждому общеобразовательному предмету 

будут доступны организаторам школьного этапа в РБДО через 14 дней со дня 

проведения олимпиадных туров. 

 



Приложение № 4 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 06.09.2024 № 358 

 

 

Квоты победителей и призеров школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

 
Статус Количество баллов Квота 

Победитель Не менее 80% от 

максимально возможного 

количества баллов в каждой 

параллели класса по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Считать участниками 

муниципального этапа 

олимпиады победителей и 

призеров школьного этапа, 

набравших 50 % и более от 

максимально возможного 

количества баллов в каждой 

параллели класса по каждому 

общеобразовательному 

предмету  

 

Призёр Не менее 50% от 

максимально возможного 

количества баллов в каждой 

параллели класса по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 
 



Приложение № 5 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 06.09.2024 № 358 
 

 

Форма заявления родителей (законных представителей) для участия  

во всероссийской олимпиаде школьников  
 

В организационный комитет школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
 

__________________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

проживающего (ей) по адресу  

__________________________________ 

__________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу включить в состав участников всероссийской олимпиады школьников в 20___/20____ 

учебном году (далее – олимпиада) моего 

сына/дочь_____________________________________________________________, 

(Ф.И.О. ребенка) 

обучающегося _____ класса _____________________________________________, 

                                                                                              (наименование образовательной организации) 

по следующим предметам (с указанием параллели обучения или старше): 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________, 

в том числе с использованием технических средств: (образовательной организации/собственных) 

____________________________________________________. 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», сроками и местами 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиями к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету». 

Даю согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, 

количества баллов, набранных при выполнении заданий. 

_______________________________________                        ________________________________ 

         (Ф.И.О. родителя (законного представителя))                                                                (подпись) 

 

«_____» ________________ 20___ года 
 


		2024-09-06T14:49:18+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




